
• 

• 

@'{);/jJuZJUa 

J�1:dlemt �dtt//1cii 

Ordin Nr . ..... �'!..OP.t. .... din ...... .'·J//P..1..: ..... 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată; 

Avănd în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinănd seama de Hotărârea de Clasare nr. 2851/2019/26.01.2021 a Comisiei Na\ionale a Muzeelor şi 
Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
func\ionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, 30 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, în categoria juridică .Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, prevăzute 
în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare . 

Bogdan GHEORG.HIU 

Nr. exemplare 1/_3 



• 
• 

r!g':t!, 1t?, o . , Anexă la O.M.C. n ... :.„.„'!din.� .. J/»i/ . 
Fişă Standard 

30 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, clasate în patrimoniul cultural 

naţional mobil, în categoria juridică Fond 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 
1 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-11 p. Stare de 

Reşca, jud. Î: 2.4; L: 8.7; LA: 6.1 Chr. conservare: foarte 
TELEORMAN Nr. inv.: 18899 bună 

2 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-11 p. Stare de 
CONSTANŢA, jud. Î: 3.2; L: 9.7; LA: 5.9 Chr. conservare: bună 
CONSTANŢA Nr. inv.: 18902 

3 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-11 p. Stare de 
CONSTANŢA, jud. Î: 3.8; L: 12.5; LA: 8.2 Chr. conservare: bună 
CONSTANŢA Nr. inv.: 18903 

4 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec.I-III p. Stare de 
CONSTANŢA, jud. Î: 4.8; L: 12.2; LA: 7.5 Chr. conservare: foarte 
CONSTANŢA Nr. inv.: 18905 bună 

Marcă/Semnătură: 
ştampilă 
Are inscripţie 

5 Opaiţ Epoca greco-romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. li-IV Stare de 
Î: 4.6; L: 7 .9; LA: 5.5 Chr. conservare: relativ 
Nr. inv.: 18907 bună 

� 
Marcă/Semnătură: 
ştampilă 

6 Opaiţ Epoca romană târzie Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec.IV-VI p. Stare de 
Î: 4.6; L: 10.4; LA: 6.5 Chr. conservare: foarte 
Nr. inv.: 18916 bună 

7 Opaiţ ��,q "\.Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 11-111 p. Stare de 
Î: 9; L: 12.1; LA: 9.1 Chr. conservare: foarte 
Nr. inv.: 18917 bună 

8 Opaiţ \\-:t.. ��, ,.:::>�oca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-111 Chr. Stare de 



îi.sau tema 
• 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 
Î: 4; L: 10.4; LA: 7.3 conservare: foarte 
Nr. inv.: 18918 bună 

Marcă/Semnătură: 
A 

9 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. 69 p. Chr. Stare de 
Î: 4.1; L: 9.8; LA: 6.8 conservare: foarte 
Nr. inv.: 18919 bună 

10 Opaiţ Epoca romană Opaiţ 
Are inscripţie 

realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. I a.Chr.- Stare de 
CONSTANŢA, jud. Î: 2.7; L: 9.2; LA: 6.4 lip. Chr. conservare: bună 
CONSTANŢA Nr. inv.: 18997 

11 Opaiţ Epoca romană târzie Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. IV-VI p. Stare de 
CONSTANŢA, jud. Î: 4.5; L: 9.7; LA: 7 Chr. conservare: bună 
CONSTANŢA Nr. inv.: 18998 

12 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-111 p. Stare de 
Î: 2.9; L: 7.5; LA: 5,9 Chr. conservare: bună 
Nr. inv.: 19000 

13 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-11 p. Stare de 
Î: 3.2; L: 8.3; LA: 5.7 Chr. conservare: foarte 
Nr. inv.: 19009 bună 

14 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 11-111 p. Stare de 
Constanţa, jud. Î: 4.1; L: 9.9; LA: 7 .2 Chr. conservare: foarte 
CONSTANŢA Nr. inv.: 19010 bună 

15 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec.I-III p. Stare de 
CONSTANŢA, jud. Î: 4.3; L: 8.9; LA: 6.5 Chr. conservare: bună 
CONSTANŢA Nr. inv.: 19011 

16 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec.I-III p. Stare de 
CONSTANŢA, jud. Î: 2.8; L: 7.5; LA: 5.9 Chr. conservare: bună 

CONSTANŢA Nr. inv.: 19012 

17 Opaiţ j/«-�-�-1 �oca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-111 p. Stare de 

NGALIA, jud. Î: 2.7; L: 7.8; LA: 6.7 Chr. conservare: bună 
Nr. inv.: 19014 

18 Opaiţ \� �, �$.f/oca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec.I-III p. Stare de 
Î: 4.6; L: 8.9; LA: 6.3 Chr. conservare: foarte 
Nr. inv.: 19015 bună 



Ti.sau tema 
• 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 

Marcă/Semnătură: 
ARMENI 

19 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-111 p. Stare de 
Î: 3.8; L: 7.5; LA: 5.5 Chr. conservare: bună 
Nr. inv.: 19020 

20 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. IV-VI Stare de 
Î: 3.5; L: 7.2; LA: 5.3 conservare: bună 
Nr. inv.: 19022 

21 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-111 p. Stare de 
Î: 2.4; L: 7.2; LA: 6 Chr. conservare: bună 
Nr. inv.: 19023 

22 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-111 p. Stare de 
Î: 2.S; L: 7.2; LA: 5.8 Chr. conservare: bună 
Nr. inv.: 19024 

23 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. IV-V p. Stare de 
CONSTANŢA, jud. Î: 3.1; L: 13.4; LA: 8.6 Chr. conservare: bună 
CONSTANŢA Nr. inv.: 19028 

24 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. Stare de 
sec. IV-VI Î: 5.8; L: 10.6; LA: 6.5 conservare: foarte 

Nr. inv.: 19040 bună 
2S Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-11 p. Stare de 

Î: 4.6; L: 12.5; LA: 6.9 Chr. conservare: foarte 

� Nr. inv.: 19043 bună 
26 Opaiţ Epoca greco- Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-111 Stare de 

romană Î: 3; L: 8; LA: 7.2 conservare: foarte 
CONSTANŢA, jud. Nr. inv.: 19044 bună 
CONSTANŢA 

27 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-11 p. Stare de 
MANGALIA, jud. Î: 3.2; L: 9.5; LA: 6.7 Chr. conservare: foarte 
CONSTANŢA Nr. inv.: 19046 bună 

28 Opaiţ ;,f;;,_0�'��1 �poca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-111 p. Stare de 
Î: 4.1; L: 7.4; LA: S.6 Chr. conservare: relativ 

Nr. inv.: 19054 bună 
29 Opaiţ \\� �. ,:'ijoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. sec. 1-111 p. Stare de 

Î: 4; L: 7.3; LA: S.7 Chr. conservare: bună 



Nr. Denumirea bunului 

crt. cultural 

30 Opaiţ 

Autor(i), atelier, Titi.au tema 

Opaiţ 

Material, tehnică, dimensiuni 
• 

şi alţi parametrii de identificare 

Nr. inv.: 19058 

realizat din ceramică, în tipar, ars în cuptor. 
Î: 2.4; L: 5; LA: 3.5 
Nr. inv.: 19573 

Datare, 

anul 

fabricaţiei 

sec.I-III p. 
Chr. 

Observaţii 

Stare de 
conservare: foarte 
bună 



• 

M!�ISTFRUL CULTLJ\11 

Nr. 285112019/26.01 . 2021 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 26. 01. 2021, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şiColecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 30 de bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară, în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

.� C'?•-..;��;/"('"�l'-7 ... „. L.- · 

<:;-�(? �·,/"(' .Cf,U<t.. 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

• 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucur�ti 
Tel.: •4 02122282 91 
comunica�ultura.ro 
www.cultura.ro patrimoniu.cultural@cultura.ro 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
Tel.: +4 021 224 44 21 

Fax: +4 021 2233157 

Nr. ex. 1 /2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

